
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 35 

din 28 februarie 2008 
 cu privire la participarea Consiliului Local al Municipiului Arad  

ca partener la proiectul QUALICITIES4ALL, în cadrul programului URBACT  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive cu 

nr.9439/19.02.2008; 
- raportul nr.9440/19.02.2008 din partea Biroului  Activităţi Culturale din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul art.36, alin.(1) şi alin. (7), lit.„a” din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1. Se aprobă participarea Consiliului Local al Municipiului Arad ca partener în proiectul 
QUALICITIES4ALL, alături de alte oraşe membre AVEC pentru depunerea în vederea obţinerii 
unei finanţări de la Uniunea Europeană. 

Art.2. (1) Se aprobă condiţiile de co-finanţare a proiectului, în situaţia finanţării din partea 
Comisiei Europene. 

           (2) Suma ce reprezintă aportul local pentru co-finanţarea proiectului, respectiv 
echivalentul în lei a sumei de 11.860 Euro este prevăzută în bugetul Municipiului Arad pentru anul 
2008, la capitolul 67.02.,  “Cultură, recreere şi religie”, subcapitolul 67.02.50,  “Alte servicii în 
domeniile culturii, recreerii şi religiei”. 

Art.3. Se mandatează Primarul Municipiului Arad pentru semnarea acordului de participare ca 
partener de proiect şi al acordului de co-finanţare. 

Art. Prezenta hotărâre se va comunica tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală şi se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 
Direcţia Economică şi Biroul de Activităţi Culturale. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN Doina PAUL 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 28 02 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1 ex. Biroul Activităţi Culturale 

Cod PMA-S1-02 
  



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 35 

din 28 februarie 2008 
 cu privire la participarea Consiliului Local al Municipiului Arad  

ca partener la proiectul QUALICITIES4ALL, în cadrul programului URBACT  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive cu 

nr.9439/19.02.2008; 
- raportul nr.9440/19.02.2008 din partea Biroului  Activităţi Culturale din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul art.36, alin.(1) şi alin. (7), lit.„a” din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1. Se aprobă participarea Consiliului Local al Municipiului Arad ca partener în proiectul 
QUALICITIES4ALL, alături de alte oraşe membre AVEC pentru depunerea în vederea obţinerii 
unei finanţări de la Uniunea Europeană. 

Art.2. (1) Se aprobă condiţiile de co-finanţare a proiectului, în situaţia finanţării din partea 
Comisiei Europene. 

           (2) Suma ce reprezintă aportul local pentru co-finanţarea proiectului, respectiv 
echivalentul în lei a sumei de 11.860 Euro este prevăzută în bugetul Municipiului Arad pentru anul 
2008, la capitolul 67.02.,  “Cultură, recreere şi religie”, subcapitolul 67.02.50,  “Alte servicii în 
domeniile culturii, recreerii şi religiei”. 

Art.3. Se mandatează Primarul Municipiului Arad pentru semnarea acordului de participare ca 
partener de proiect şi al acordului de co-finanţare. 

Art. Prezenta hotărâre se va comunica tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală şi se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 
Direcţia Economică şi Biroul de Activităţi Culturale. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN Doina PAUL 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 28 02 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1 ex. Biroul Activităţi Culturale 

Cod PMA-S1-02 



ROMÂNIA                                                                                                         Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                                                          SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL                        PROIECT 

 
 

HOTĂRÂREA nr.____ 
din___________2008 

cu privire la participarea Consiliului Local al Municipiului Arad ca partener la proiectul 
QUALICITIES4ALL,  

în cadrul programului URBACT  
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere : 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin Expunerea de motive cu nr. 

9439/19.02.2008 ; 
- raportul nr. 9440/19.02.2008 din partea Biroului de activităţi culturale din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad ; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad ; 

În temeiul art.38, alin.(1)şi alin. (7), lit. a) din Legea nr. 215 privind administraţia publică 
locală, republicată, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1. Se aprobă participarea Consiliului Local al Municipiului Arad ca partener în proiectul 

QUALICITIES4ALL, alături de alte oraşe membre AVEC pentru depunerea în vederea  obţinerii 
unei finanţări de la Uniunea Europeană. 

 
Art.2. (1) Se aprobă condiţiile de co-finanţare a proiectului, în situaţia finanţării din partea 

Comisiei Europene. 
           (2) Suma ce reprezintă aportul local pentru co-finanţarea proiectului, respectiv 

echivalentul în lei a sumei de 11.860 Euro este prevăzută în bugetul Municipiului Arad pe anul 
2008, la capitolul 67.02. “Cultură, recreere şi religie”, subcapitolul 67.02.50 “Alte servicii în 
domeniile culturii, recreerii şi religiei”. 

 
Art.3. Se mandatează Primarul Municipiului Arad pentru semnarea acordului de participare ca 

partener de proiect şi al acordului de co-finanţare. 
 
Art. Prezenta hotărâre se va comunica tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală şi se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 
Direcţia Economică şi Biroul de Activităţi culturale. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                  S E C R E T A R 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.9439/19.02.2008 

 
 

E  X P U N E R E     D E    M O T I V E 
 

Referitor la : posibilitatea accesării de fonduri ale Uniunii Europene prin 
programul  INTERREG III C  - URBACT, în cadrul proiectului trans-naţional 
QUALICITIES4ALL, demers pentru calitate şi marca QUALICITIES; 

 
 
Având în vedere: 

- solicitarea din partea organizaţiei AVEC, în care municipiul Arad este 
membru de a fi partener, împreună cu alte oraşe culturale din Europa, membre 
AVEC la derularea unui proiect QUALICITIES4ALL a cărei finalitate este 
aceea de a obţine marca de „Oraş cultural de marcă europeană”; 

- faptul că, demersul Qualicities vizează să amelioreze în permanenţă calitatea 
activităţilor, serviciilor sau produselor colectivităţilor, pune accent în mod 
special pe reperarea, sporirea şi valorificarea competenţelor personalului şi a 
serviciilor publice, precum şi pe angajamentul politic al oraşelor într-un 
demers de dezvoltare durabilă; 

- co-finanţarea proiectului din bugetul local al Municipiului Arad se va face 
doar în proporţie de 20% , diferenţa de 80% fiind acoperită din fonduri 
europene, care vor fi rambursate după efectuarea cheltuielilor: 

 
 

Consider oportună participarea Municipiului Arad ca partener la proiectul  
QUALICITIES4ALL alături de alte oraşe din Europa membre AVEC, în vederea 
obţinerii mărcii QUALICITIES. 
 
 
 
 

PRIMAR 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 



 
 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Biroul  Activităţi culturale  
Nr.9440/19.02.2008  

R A P O R T 
al serviciilor  de specialitate 

 
Referitor la:  aprobarea participării Municipiului Arad în calitate de partener la 
proiectul QUALICITIES4ALL; 
 
Obiect: propunerea de aprobare de către Consiliul Local al Municipiului Arad  a 
participării Municipiului Arad la proiectul QUALICITIES4ALL, în cadrul 
Programului URBACT;  
 
Având în vedere: 
- iniţiativa domnului Primar ing. Gheorghe Falcă exprimată în Expunerea de 

motive cu nr.9439/19.02.2008  cu privire la aprobarea de către Consiliul Local 
al Municipiului Arad a participării Municipiului Arad în calitate de partener la 
proiectul QUALICITIES4ALL; 

- faptul că oraşele şi zonele angajate în acest demers doresc să-şi dezvolte 
economia în mod durabil în jurul atuurilor patrimoniale de care dispun şi doresc 
să se doteze cu instrumente performante pentru a atinge acest scop ; 

- co-finanţarea acestui proiect  din bugetul local al Municipiului Arad se va face 
doar în proporţie de 20% , diferenţa de 80% fiind acoperită din fonduri 
europene; valoarea totală ce va reveni oraşului Arad este de 11.860 Euro din 
care Municipiul Arad va participa  doar cu echivalentul în lei a sumei de 2.372 
Euro, diferenţa de 9488 Euro fiind apoi rambursată din fonduri europene; 

 
Propunem  adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe participarea 

Municipiului Arad în calitate de partener,  precum şi co-finanţarea la proiectul 
QUALICITIES4ALL, alături de alte oraşe europene, membre AVEC. 
     VICEPRIMAR                                                          DIRECTOR 
            Bognar Levente                                                   Ec. Petru Tămaş    
 
 
         ŞEF SERVICIU                                                              ŞEF BIROU  
         Claudia Grozavu                                                        Daniela Andreica 
 



 
  

 
 
 


	Biroul  Activităţi culturale 

